
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  

        

   

 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

DEZEMBRO/2021 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.279, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
Cancela a Portaria do Núcleo Docente 
Estruturante – NDE do curso de Licenciatura 
em Física do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

CANCELAR a Portaria nº SPO.258, de 05/11/202021, que trata da composição 

do Núcleo Docente Estruturante – NDE do curso de Licenciatura em Física do Câmpus São 

Paulo. 

 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

 

PORTARIA N.º SPO.280, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

Delega competência à Diretora de Gestão de 
Pessoas do Câmpus São Paulo.  

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da competência que lhe 

confere a Portaria IFSP n.º 2452, de 08/04/2021, resolve: 

   

  DELEGAR, a partir desta data, à Diretora de Gestão de Pessoas do Câmpus 

São Paulo, competência para assinar os documentos relativos a continuidade do Processo 

Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Câmpus São Paulo, regido pelo Edital 

IFSP n.º 479, de 06/12/2021. 

   

    
 

ALBERTO AKIO SHIGA 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.281, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
Designa Comissão do Inventário Físico Anual 
do Almoxarifado do Câmpus São Paulo – 
exercício 2021. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve:  

 

Art. 1.º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão do Inventário Físico Anual do 

Almoxarifado do Câmpus São Paulo, referente ao exercício de 2021 

 

Nivaldo Cesario de Souza – Presidente 

Jose Roberto Alves Vidal 

Valdeci Batista Braga 

 

Art. 2° - DETERMINAR o prazo de validade da comissão de 10/12/2021 a 

03/01/2022. 

 

Art. 3º - DETERMINAR a data limite para conclusão dos trabalhos até 

03/01/2022. 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.282, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

Designa Colegiado do Curso de Pós-
Graduação Stricto Sensu do Mestrado 
Acadêmico em Engenharia em Mecânica do 
Câmpus São Paulo 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, considerando a Instrução 

Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010, e a ATA N.º 6/2021 - CMEM-SPO/DPE-

SPO/DRG/SPO/IFSP, de 12/11/2021, resolve: 

 

Art.1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, compor o Colegiado do Curso de Pós-Graduação Stricto Sensu 

do Mestrado Acadêmico em Engenharia Mecânica do Câmpus São Paulo 

 

Docentes Titulares 

Givanildo Alves dos Santos – Presidente  

Eduardo Guy Perpétuo Bock 

Francisco Yastami Nakamoto 

 

Discentes Titulares 

Alaor Mousa Saccomano 

 Cassio Cuarelli 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

Técnico-Administrativo 

Fernanda Luciana Peruzi 

 

Art.2º - DETERMINAR, a partir desta data, o mandato de um ano aos 

membros discentes. 

 

Art.3º - DETERMINAR, a partir desta data, o mandato de dois anos aos 

membros docentes e técnico-administrativo. 

 
 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.283, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

Designa Núcleo de Apoio às Pessoas com 
Necessidades Educacionais Específicas – 
NAPNE do Câmpus São Paulo 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e em conformidade com a Portaria 

Normativa RET IFSP nº 8, de 28/06/2021, resolve: 

 

Art.1º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.237, de 

17/12/2020, também alterara pela Portaria nº SPO.041, de 22/02/2021. 

 

Art.2º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor o Núcleo 

de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas – NAPNE do Câmpus São 

Paulo: 

 
Representante 

Gabriela Ramos Gallicchio 

 

Secretária 

Thais Cristina Silva de Souza 

 

Membros docentes / técnicos 

Carlos Vinicius Veneziani dos Santos  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

Carmen Monteiro Fernandes 

Cássia Silvestre Cabral 

Daniela Reis da Silva Domingos  

Lais Aparecida Ywashima 

Letícia Santos Machado de Araújo 

 Maria Conceição Borges Dantas  

Rosi Meire Martins Ortega  

Rosineide Maria de Lima 

Sonia Regina Martins 

 Saulo Scarpina  

Sérgio Brenicci 

 

Representante da família PAEE 

Angela da Silva Frias do Nascimento 

 

Estudante PAEE titular 

Miguel Frias do Nascimento 

 

Estudantes PAEE suplentes  

Carlos Henrique dos Santos Alves 

 Dario Krastin Dias 

Luciana Teixeira 

Marcos Barbosa da Silva 

 Micheli de Almeida Silva 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 Stephany Kanashiro 

 

Representante estudantil 

Pedro Viana Imakuma 

 

Representante da Comunidade Externa 

Amanda Santana Gomes Silva - EMEF Infante Dom Henrique 

 

Art.3º - DETERMINAR  a validade do NAPNE por 2 anos, contados a 
partir desta data. 
 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.284, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

Designa Comissão para tratar assuntos 
relativos à Progressão Funcional do docente 
André Rodrigues da Cruz do Câmpus São 
Paulo 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, resolve: 

 

Art.1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão para tratar assuntos relativos à Progressão Funcional 

do docente André Rodrigues da Cruz no Câmpus São Paulo. 

 

Jacyro Gamulia Junior – 

Presidente Alexandre Ventieri 

Gilberto Igarashi 

 

Art.2º - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 21 de 

fevereiro de 2022. 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.285, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2021 

 
Designa Orientadores de Estágio Plantonistas 
para o período de 03/01/2022 à 07/01/2022 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 2.452/IFSP, de 08/04/2021, e considerando a Portaria nº 1204, de 

11/05/2011, em seus artigos 6º, inciso II e 22º, resolve: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, como Orientadores de Estágio 

Plantonistas para o período de 03/01/2022 à 07/01/2022: 

 

Cursos Orientadores 

Formação Profissional para Docentes (EAD) Dariane Raifur Rossi 

Licenciatura em Geografia Dariane Raifur Rossi 

Licenciatura em Letras Michelle Rubiane da Rocha Laranja 

Tecnologia em Gestão de Turismo Rosineide Maria de Lima 

Tecnologia em Gestão da Produção Industrial Giuliano Gozzi 

Engenharia de Produção Giuliano Gozzi 

Engenharia Mecânica Giuliano Gozzi 

Técnico em Mecânica Giuliano Gozzi 

 
 

ALBERTO AKIO SHIGA 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.288, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021 

 

Designa membros de Bancas Examinadoras 
para o Processo Seletivo Simplificado de que 
trata o Edital nº 479, de 06/12/2021, para 
contratação de professores substitutos do 
Câmpus São Paulo. 

 
 

 

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO 

PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 225, de 21 de setembro de 2021, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem as BANCAS 

EXAMINADORAS referentes ao Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto do 

Campus São Paulo, de que trata o Edital nº 479, de 06/12/2021, a realizar-se por meio de 

videoconferência nos dias 11 a 18/01/2022, conforme segue:  

 

Área de ARQUITETURA - Dias 14, 17 e 18/01/2022 

BANCA 1 – MANHÃ – dia 14/01/2022 

FÁBIO GALLO JÚNIOR 

MARIA CECÍLIA LUCCHESE 

THAÍS CRISTINA SILVA DE SOUZA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

ALEXANDRE KENCHIAN - Suplente 

 

 

BANCA 2 – TARDE – dia 14/01/2022 

THAÍS REGEANE KITZINGER 

JOÃO FERNANDO BLASI DE TOLEDO PIZA 

JULIANA BECHARA SAFT 

ALEXANDRE KENCHIAN - Suplente 

 

BANCA 3 – MANHÃ – dia 17/01/2022 

THAÍS REGEANE KITZINGER 

JOÃO FERNANDO BLASI DE TOLEDO PIZA 

JULIANA BECHARA SAFT 

ALEXANDRE KENCHIAN - Suplente 

 

BANCA 4 – TARDE – dia 17/01/2022 

FÁBIO GALLO JÚNIOR 

ALINE SILVA SANTOS 

DOUGLAS LUCIANO LOPES GALLO 

ALEXANDRE KENCHIAN – Suplente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 

BANCA 5 – MANHÃ – dia 18/01/2022 

THAÍS REGEANE KITZINGER 

ALEXANDRE KENCHIAN 

JOÃO FERNANDO BLASI DE TOLEDO PIZA 

THAÍS CRISTINA SILVA DE SOUZA - Suplente 

 

BANCA 6 – TARDE – dia 18/01/2022 

FÁBIO GALLO JÚNIOR 

ALINE SILVA SANTOS 

DOUGLAS LUCIANO LOPES GALLO 

THAÍS CRISTINA SILVA DE SOUZA - Suplente 

 

 

Área de ENGENHARIA CIVIL – Dias 11 e 12/01/2022 

LUCIANO LUÍS RIBEIRO DA SILVA 

LETÍCIA SANTOS MACHADO DE ARAÚJO 

ROBERTO MAURÍCIO MICALI 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

Área de FÍSICA – Dia 11/01/2022 

BANCA 1 

DÓRIS KOHATSU 

LEANDRO DAROS GAMA 

WILSON DE ANDRADE MATOS 

 

BANCA 2 

ARTHUR VINÍCIUS RESEK SANTIADO 

RODRIGO CARVALHO SPONCHIADO 

FERNANDO HOMEM DE MELO MEDEIROS 

 

BANCA 3 

CEZAR CAVANHA BABICHAK 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

LUÍS AUGUSTO ALVES 

 

Suplentes: 

MARCELO PORTO ALLEN 

GUSTAVO ISAAC KILLNER 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

 

Área de GESTÃO DE TURISMO – Dias 11, 12 e 13/01/2022 

MARINA MONTEIRO DA SILVA 

FERNANDA PEREIRA LOGUORI 

FLAVIO DAIJI KISHIGAMI 

 

Área de MATEMÁTICA – Dias 11, 12 e 13/01/2022 

BANCA 1 – MANHÃ – dia 11/01/2022 

MÔNICA HELENA RIBEIRO LUIZ 

ELISABETE TERESINHA GUERATO 

VALÉRIA OSTETE JANNIS LUCHETTA 

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS – Suplente 

 

BANCA 2 – TARDE – dia 11/01/2022 

ELISABETE TERESINHA GUERATO 

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS 

ARMANDO TRALDI JUNIOR 

HENRIQUE MARINS DE CARVALHO – Suplente 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

BANCA 3 – MANHÃ – dia 12/01/2022 

MÔNICA HELENA RIBEIRO LUIZ 

HENRIQUE MARINS DE CARVALHO 

FLÁVIA MILO DOS SANTOS 

MARCELO ALVES SOUZA – Suplente 

 

 

Área de QUÍMICA – Dias 11, 12 e 13/01/2022 

ELIANA MARIA ARICÓ 

PAULO SERGIO DE CARVALHO 

RAFAEL RIBEIRO SILVA SOARES 

 

 

 

ADRIENZY ROCHA MARTINS COSTA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

PORTARIA Nº SPO. 289, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021 
 

Designa Gestor e Fiscal de Contrato para 
contratação de serviços de plano coletivo de 
seguro de acidentes pessoais para estudantes 
do Câmpus São Paulo 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

delegadas pela Portaria nº 1.372, de 27 de abril de 2018, resolve: 

 

Art.1.º - DESIGNAR, nos termos do artigo 67, da Lei 8.666/93, para exercer a 

fiscalização e acompanhamento do contrato nº 12270/2021, firmado com a empresa 

SEGUROS SURA S.A., CNPJ nº 33.065.699/0001-27, cujo objeto é contratação de serviços 

de plano coletivo de seguro de acidentes pessoais para estudantes, para atender às 

necessidades do Câmpus São Paulo, conforme especificações e quantitativos estabelecidos 

no Edital de SRP n° 24/2021, os servidores abaixo relacionados: 

Gestor do Contrato: 

Titular: Francisco Yastami Nakamoto 

Substituto: Marcos Antonio Verdasca  

Fiscal Técnico: 

Titular: Marcos Antonio Verdasca 

Substituto: Ivanilza Fonseca Alves da Costa  

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 
ALBERTO AKIO SHIGA 


	PORTARIA N.º SPO.280, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2021
	PORTARIA Nº SPO.288, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021

